UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Quảng Trị, ngày       tháng      năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

V/v Phê duyệt nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh: Nghiên cứu phương pháp đánh

giá chất lượng chuyên môn nghiệp vụ cán bộ công chức, viên chức khối nhà nước

tỉnh Quảng Trị thông qua sát hạch định kỳ

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2013;

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ Quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Quyết định số 11/2016/QĐ-UBND ngày 31/3/2016 của UBND tỉnh ban

hành Quy chế quản lý các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và cấp cơ sở trên

địa bàn tỉnh Quảng Trị;

Căn cứ Quyết định số 1274/QĐ-UBND ngày 19/6/2023 của UBND tỉnh Quảng

Trị về việc phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh (lần 1 năm

2023);

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 93/TTr-SKHCN

ngày 07/12/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh, bắt đầu thực hiện

năm 2023 với các nội dung sau:

1. Tên đề tài: Nghiên cứu phương pháp đánh giá chất lượng chuyên môn nghiệp

vụ cán bộ công chức, viên chức khối nhà nước tỉnh Quảng Trị thông qua sát hạch định

kỳ.

2.  Tổ chức, cá nhân chủ trì:

- Tổ chức chủ trì nhiệm vụ: Sở Nội Vụ tỉnh Quảng Trị.

- Chủ nhiệm nhiệm vụ: CN. Ngô Quang Chiến

3. Thời gian thực hiện: 12 tháng (từ tháng 12/2023 đến tháng 12/2024).

4. Nội dung nghiên cứu:

2

+ Nội dung 1: Thu thập thông tin, dữ liệu; xử lý, phân tích dữ liệu và tổ chức

Đoàn đi học tập kinh nghiệm tại một số tỉnh bạn

- Xây dựng phương án khảo sát, mẫu phiếu điều tra.

- Tổ chức điều tra, khảo sát thực trạng về số lượng, chất lượng đội ngũ công

chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Quảng Trị và thực trạng về công tác đánh giá, phân

loại công chức, viên chức hàng năm:

+ Thu thập số liệu, tư liệu tại các điểm khảo sát và các cơ quan liên quan đến

lĩnh vực nghiên cứu của đề tài.

+ Xử lý kết quả điều tra, khảo sát, thu thập; phân tích dữ liệu.

- Tổ chức đi thực tế học tập một số tỉnh, thành phố thực hiện tốt công tác đánh

giá chất lượng chuyên môn nghiệp vụ công chức, viên chức:

 +  Viết báo cáo kết quả học tập kinh nghiệm tại các tỉnh bạn.

 + Nội dung 2: Nghiên cứu tổng quan về công tác đánh giá đội ngũ công chức,

viên chức

Chuyên đề 1: Nghiên cứu cơ sở lý luận về công tác đánh giá đội ngũ công

chức, viên chức. Các quan điểm của Đảng và Nhà nước về đánh giá đội ngũ công

chức, viên chức.

+ Nội dung 3: Phân tích thực trạng công tác đánh giá, phân loại đội ngũ công

chức, viên chức khối nhà nước tại tỉnh Quảng Trị.

- Chuyên đề 2: Việc triển khai thực hiện quy trình đánh giá công chức, viên

chức hiện nay của các cơ quan, đơn vị. Phân tích các phương pháp đánh giá công

chức, viên chức hiện nay đang áp dụng.

- Chuyên đề 3: Kết quả đạt được của công tác đánh giá, phân loại đội ngũ công

chức, viên chức hiện nay. Đánh giá kết quả đánh giá, phân loại đội ngũ công chức,

viên chức và thực tế chất lượng đội ngũ công chức, viên chức.

- Chuyên đề 4: Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế trong công tác đánh giá

công chức, viên chức. Ưu điểm, nhược điểm của phương pháp đánh giá hàng năm

đang được áp dụng.

+ Nội dung 4: Nghiên cứu, đề xuất hệ thống các giải pháp nâng cao chất

lượng công tác đánh giá, phân loại công chức, viên chức khối nhà nước tỉnh Quảng

Trị.

- Chuyên đề 5: Các giải pháp nâng cao chất lượng công tác đánh giá, phân

loại công chức, viên chức.

- Chuyên đề 6: Giải pháp đánh giá chất lượng chuyên môn nghiệp vụ công

chức, viên chức khối nhà nước tỉnh Quảng Trị thông qua sát hạch định kỳ

+ Nội dung 5 : Tổ chức thí điểm kiểm tra, sát hạch đánh giá chất lượng đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Kế hoạch tổ chức thí điểm kiểm tra, sát hạch đánh giá chất lượng đội ngũ

3

công chức, viên chức

- Tổ chức kiểm tra, sát hạch đánh giá chất lượng đội ngũ công chức, viên chức.

+ Nội dung 6: Tổ chức các Hội thảo Khoa học lấy ý kiến chuyên gia và nhà

quản lý về các chuyên đề nghiên cứu (01 hội thảo).

- Tổ chức 01 hội thảo khoa học lấy ý kiến chuyên gia liên quan đến các nội

dung nghiên cứu của đề tài.

Nội dung, mục đích: Lấy ý kiến chuyên gia góp ý các báo cáo chuyên đề

nghiên cứu liên quan (06 chuyên đề).

Thành phần: Nhóm Nghiên cứu, Lãnh đạo Sở, các sở, ban ngành, các huyện

thị, thành phố, phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố.

Số lượng dự kiến: 65 người;

+ Nội dung 7: Viết báo cáo tổng kết đề tài

Báo cáo tổng kết đề tài với kết cấu gồm có 03 chương chính:

Chương I: Lý luận chung về công tác đánh giá chất lượng đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức. Quan điểm của Đảng và Nhà nước về đánh giá chất lượng đội ngũ

cán bộ, công chức, viên chức và nâng cao chất lượng chuyên môn cho đội ngũ cán

bộ, công chức, viên chức.

Chương II: Phân tích thực trạng công tác đánh giá, phân loại đội ngũ công

chức, viên chức khối nhà nước tại tỉnh Quảng Trị.

Chương III: Phương pháp đánh giá chất lượng chuyên môn nghiệp vụ công chức,

viên chức khối nhà nước tỉnh Quảng Trị thông qua sát hạch định kỳ.Thành phần: Nhóm

Nghiên cứu, Lãnh đạo Sở, các sở, ban ngành, các huyện thị, thành phố, phòng Nội vụ

các huyện, thị xã, thành phố.

5. Kinh phí thực hiện nhiệm vụ:   372.000.000 đồng (Ba trăm bảy mươi hai

triệu đồng)

Trong đó:

- Nguồn sự nghiệp KH&CN tỉnh: 372.000.000 đồng

- Nguồn khác: Không.

Điều 2. Phân công thực hiện

2.1. Chủ nhiệm nhiệm vụ chịu trách nhiệm triển khai thực hiện nhiệm vụ theo

đúng nội dung đề cương thuyết minh đã được UBND tỉnh phê duyệt.

2.2. Cơ quan chủ trì thực hiện nhiệm vụ trực tiếp điều hành, tạo điều kiện

thuận lợi cho chủ nhiệm nhiệm vụ và các cộng sự thực hiện nội dung nghiên cứu của

đề tài; chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc chủ nhiệm nhiệm vụ triển khai

thực hiện công việc theo nội dung và tiến độ của thuyết minh đề tài đã phê duyệt;

chịu trách nhiệm thanh quyết toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo đúng quy định

hiện hành.

4

2.3. Giao Sở Khoa học và Công nghệ chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn

đốc tình hình thực hiện nhiệm vụ; Chủ trì kiểm tra định kỳ và đột xuất quá trình triển

khai thực hiện nhiệm vụ; Thành lập Hội đồng KH&CN chuyên ngành đánh giá,

nghiệm thu kết quả của nhiệm vụ theo đúng quy định; phối hợp với Sở Tài chính tổ

chức duyệt quyết toán nhiệm vụ và xử lý tài sản đề tài (nếu có) theo quy định của

pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Khoa học và Công nghệ,

Nội vụ, Tài chính; Thủ trưởng các đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Lưu: VT, KGVX.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Tiến

		2023-12-18T11:31:32+0700

		2023-12-18T14:03:17+0700

		2023-12-18T14:03:17+0700

		2023-12-18T14:03:17+0700

		2023-12-18T14:03:17+0700